
 

___________________________________________________________________ 

Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro 
via Fornovo 8 – 00192 – Roma 

Tel. +39 06 4683 5300   email divisione1@anpal.gov.it 

 
 

Divisione 1 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il Decreto Legisaltivo 14 settembre 2015, n. 150 che ha istituito l’Agenzia Nazionale per 
le Politiche Attive del Lavoro (ANPAL); 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 26 maggio 2016, n. 108 recante l’approvazione 
dello Statuto dell’Agenzia nazionale per le Politiche Attive del Lavoro;  

VISTO il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 recante “Disposizioni integrative e 
correttive dei decreti legislativi 15 giungo 2015, n. 81 e 14 settembre 2015, nn. 148, 149, 150 e 
151, a norma dell’articolo 1, comma 13, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’ANPAL approvato dal Consiglio d’Amministrazione 
con Deliberazione n. 5 del 29 marzo 2017; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003, n. 97 isitutivo del 
Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblci di cui alla legge 20 
marzo 1975, n. 70; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il Decreto Legisltivo 31 maggio 2011, n. 91 concernente “Disposizioni recanti attuazione 
dell’art. 2 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di adeguamento eed armonizzazione 
dei sistemi contabili; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 4 ottobre 2013, n. 132 e successive 
modificazioni e integrazioni concernente “Regolamento concernente le modalità di adozione del 
piano dei conti integrato delle amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 4, comma 3, lettera 
a), del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91”; 

VISTO l’art. 9, comma 5 del Decreto Legge n. 148/1993 convertito con modificazioni dalla Legge 
236/1993 che istituisce il Fondo di Rotazione per la Formazione Professionale e per l’accesso al 
Fondo Sociale Europeo; 

VISTO l’art. 5, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 150/2015 che attribuisce la gestione del fondo di 
rotazione all’ANPAL; 
 
CONSIDERATA la nota del ministero dell’Economia e delle Finanze prot. n. 25555 del 13 
febbraio 2017 con cui vengono intestati all’ANPAL i due conti correnti di Tesoreria Centrale n. 
20705 e n. 21097 per la gestione del Fondo di Rotazione;  
 
VISTO il Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse all’emergenza da 
COVID19, per imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” e, in particolare, l’articolo 46 
che: 
- al comma 2 dispone modifiche al decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150, tra l’altro 

introducendo tra gli organi dell’ANPAL la figura del direttore e modificando le attribuzioni 
del consiglio di amministrazione, con la contestuale soppressione delle figure del presidente 
e del direttore generale; 



 

___________________________________________________________________ 

Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro 
via Fornovo 8 – 00192 – Roma 

Tel. +39 06 4683 5300   email divisione1@anpal.gov.it 

- al comma 3 dispone che “…nelle more dell'adozione delle modifiche dello statuto, nonché della nomina 
del direttore e del consiglio di amministrazione di ANPAL …, al fine di assicurare la continuità 
amministrativa dell'Agenzia, è nominato un commissario straordinario con decreto del Presidente della 
Repubblica, previa deliberazione del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro del lavoro e delle 
politiche sociali. Il commissario …assume, per il periodo in cui è in carica, i poteri attribuiti al direttore e al 
consiglio di amministrazione…”; 
 

VISTO il D.P.R. del 7 giugno 2021 - ammesso al visto di legittimità e registrato dalla Corte dei 
Conti in data 5 luglio 2021, al n. 2054 - con il quale è stato conferito l’incarico di commissario 
straordinario ANPAL al dr. Raffaele Michele Tangorra; 

VISTO il decreto del Commissario straordinario n. 10 del 21 gennaio 2022 con cui è stato 
conferito alla dr.ssa Ludovica Iarussi l’incarico di titolare della Divisione 1 dell’Agenzia a decorrere 
dal 28 gennaio 2022; 

CONSIDERATO che il Bilancio di previsione 2023 dell’ANPAL, adottato con Delibera del 
Commissario Straordinario n. 15 del 30 dicembre 2022 è stato trasmesso ai Ministeri vigilanti con 
nota prot. n. 17563 del 30 dicembre 2022; 

VISTO l’articolo 26 “Accertamento” del Regolamento di contabilità dell’ANPAL;  

CONSIDERATO il versamento effettuato dalle società, indicate nell’elenco seguente, a seguito 
di revoca dei contributi concessi dalla Regione Toscana per euro 22.708,51 

 

 

DECRETA 
Per quanto in premessa, di accertare la complessiva somma di euro 22.708,51 tra le entrate 
correnti sul conto E.2.01.03.02.999 “Altri Trasferimenti correnti da altre imprese” del bilancio di 
previsione 2023 – fondo di rotazione. 

         
    Dr.ssa Ludovica Iarussi 
(documento firmato digitalmente ai  
      sensi del D. Lgs. 82/2005) 

 

ANAGRAFICA CLIENTE DESCRIZIONE CAUSALE IMPORTO DA REGOLARIZZARE

I.S.G. - SOCIETA' A RESPONSABILITA' - LI                                                            

OTHR RESTITUZIONE CONTRIBUTO BANDO PIO FASE 2 DOMANDA 

PROT.N.8512/2020 DEL 14/10/2020 120230103115347045TUHXQIYOEDDM4RR4Z 

TRXID: 0123010454312792                                                                                     4.046,49

CLEAN ACCENT SRL                                                                                    

RECUPERO CONTRIBUTI CONTRATTO MANCIANTI SOFIA TRXID: 

0123011108700074                                                                                                                                                                 1.011,62

TROPICAL SRL                                                                                        

PAGAMENTO DECRETO DIRIGENZIALE N. 22525 DEL 11/11/22, REVOCA 

PROPORZIONALE CONTRIBUTO PROT.N. 628/2020 DEL 02/09/20 D.D. N. 21751 

29/12/20 TRXID: 0123011108536714                                                                    1.516,13

ALTATENSIONE SRL                                                                                    

REVOCA PARZIALE CONTRIBUTO PIANO INTEGRATIVO OCCUPAZIONE TRXID: 

0123011213787777                                                                                                                                                      4.046,49

CAMERA DEL LAVORO METROPOLITANA FIR                                                                 

REVOCA PARZIALE CONTRIB.PROT.8800/2020 13/11/2022 DECRETO 

DIRIGENZIALE24415 35387517R031016736220011360.7377462 TRXID: 

0123011319167166                                                                                               2.023,24

ANGELINI GIOVANNI D I                                                                               

REVOCA PARZIALE CONTRIBUTO DI CUI ALLAVVISO DD N 9639 DEL 19 06 2020 

NGLGNN67P02I726L TRXID: 0123011724480569                                                                                                                         4.000,00

FERRANDO SERVICE DI FERRANDO ALESSANDRO                                                             

RECUPERO DEI CONTRIBUTI CONCESSI N( ADOZIONE: 22525 DEL 11/11/2022 

TRXID: 0123011725257366                                                                                                                                            2.021,51

BCE ENGINEERING SOCIETA' CONSO                                                                      

RIMBORSO PARZIALE DECRETO DIRIGENZIALE N.22525 DEL 11.11.2022 RIF.ALLA 

DOMANDA PROT.N.8135/2020 DEL 22.09.2020 APPROVATA CON D.D. N.21751 DE 

1304379R0503419/01/2023T054243 TRXID: 0123012339611184                                   4.043,03

Totale 22.708,51


